浙江华峰氨纶股份有限公司关于

中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会

审核意见的回复

中国证券监督管理委员会：

2019年9月27日，经贵会上市公司并购重组审核委员会（以下简称“并购重

组委”）2019年第46次会议审核，浙江华峰氨纶股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案获有条件通过。

根据并购重组委审核意见，浙江华峰氨纶股份有限公司（以下简称“华峰氨

纶”、“上市公司”或“公司”）会同独立财务顾问对并购重组委审核意见进行

了认真讨论及核查，现将有关事项报告如下，请予审核。

除非文义另有所指，本回复中所使用的词语含义与重组报告书中一致。

问题：请申请人补充披露本次交易完成后，减少关联交易，消除同业竞争

的具体措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

【回复】

一、本次交易完成后，减少关联交易，消除同业竞争的具体措施

（一）消除同业竞争的具体措施

1、控股股东、实际控制人从事化工业务的介绍

华峰集团主营业务包括化工、金属、物流贸易等板块，其中化工业务为其最

主要的业务。华峰集团的化工业务主要分为聚酰胺和聚氨酯两大领域，聚酰胺产

品为尼龙 66，聚氨酯产品主要包括氨纶、鞋底原液、超纤等，聚氨酯为华峰集

团化工板块最主要的业务领域。

截至 2019 年 4 月 30 日，控股股东、实际控制人控制的企业及关联企业中，

涉及化工业务的主要主体分析如下：

板块 职能 主要产品 公司名称 备注

聚氨酯

研发、生

产与销售

氨纶 华峰氨纶及其子公司 已上市

超纤 华峰超纤及其子公司 已上市

聚氨酯液、聚酯多

元醇、己二酸
标的公司及其子公司

本次交易后纳

入上市体系

聚氨酯革用树脂 浙江合成树脂及其子公司 -

热塑性聚氨酯弹

性体
华峰 TPU 及其子公司 -

聚氨酯硬质泡沫

保温材料

上海华峰普恩聚氨酯有限公

司
-

环保材料 浙江华峰环保材料有限公司 尚未经营

研发 -

上海华峰材料科技研究院

（有限合伙）
-

上海华峰新材料研发科技有

限公司及其子公司
-

化工原料

贸易
-

瑞安市远东化工有限公司 -

浙江华峰进出口贸易有限公

司
-

华峰集团上海贸易有限公司 -

无实际经 - 瑞安市塑料十一厂 已无经营

营

瑞安市莘光塑料厂

已无经营，并于

2019 年 7 月转

让全部股权

聚酰胺
研发、生

产与销售
尼龙 66

华峰集团 -

重庆华峰聚酰胺有限公司 尚未经营

注：聚氨酯产品与聚酰胺产品在分子结构、材料特性、应用领域等存在明显不同，不存

在同业竞争。

2、华峰氨纶将作为控股股东、实际控制人整合聚氨酯产业的平台

华峰氨纶主要从事氨纶产品的加工研发、生产和销售，于 2006 年在深交所

中小板上市。

华峰氨纶将作为华峰集团整合旗下除超纤外其他聚氨酯产业优质资产的产

业一体化发展平台、资源整合平台和资本运营平台，将坚持“做强主业、适度多

元、产融结合”的战略选择，致力于打造全球聚氨酯制品材料行业龙头企业。

对于华峰集团旗下尚不满足纳入上市公司体系的聚氨酯资产，未来将秉持

“成熟一家、纳入一家”原则逐步整合到华峰氨纶体系，实现华峰集团聚氨酯业

务板块的资产证券化。

3、本次重组完成后，控股股东、实际控制人下属聚氨酯制造与销售业务板

块资产证券化情况

2018 年，控股股东、实际控制人下属聚氨酯制造与销售业务板块各主体的

相关指标比例如下：

单位：万元

公司名称
营业收入 利润总额

金额 占比 金额 占比

华峰氨纶及其子公司 443,571.39 19.63% 50,355.00 18.20%

华峰超纤及其子公司 306,512.71 13.57% 37,062.25 13.39%

华峰新材及其子公司 1,071,949.66 47.44% 170,656.50 61.68%

已上市主体小计 1,822,033.76 80.64% 258,073.75 93.27%

浙江合成树脂及其子公司  242,503.11  10.73%  8,702.35  3.15%

华峰 TPU 及其子公司  191,082.20  8.46%  11,252.36  4.07%

上海华峰普恩聚氨酯有限公司  3,804.77  0.17%  -1,338.81  -0.48%

公司名称 营业收入 利润总额

浙江华峰环保材料有限公司[注 1] - - - -

未上市主体小计 437,390.08 19.36% 18,615.90 6.73%

合计[注 2] 2,259,423.83 100.00% 276,689.65 100.00%

注 1：截至本回复出具日，浙江华峰环保材料有限公司尚未实际经营；

注 2：聚氨酯板块相关财务指标合计系上述公司直接加总，未考虑合并抵消等因素。

由上表，本次交易完成后，控股股东、实际控制人下属聚氨酯板块业务的主

要公司均将实现资产证券化，尚未纳入上市公司体系的其他公司营业收入、利润

总额占比较低。

4、本次重组完成后，尚未纳入上市公司体系的其他公司经营情况及未于本

次重组纳入上市公司体系的原因

本次交易完成后，控股股东、实际控制人下属尚未纳入上市公司体系的其他

涉及聚氨酯产品生产与销售业务的公司为浙江合成树脂及其子公司、华峰 TPU

及其子公司、上海华峰普恩聚氨酯有限公司、浙江华峰环保材料有限公司，上述

四家公司的具体情况如下：

（1）浙江合成树脂及其子公司

浙江华峰合成树脂有限公司（含子公司江苏华峰合成树脂有限公司、台州华

峰合成树脂有限公司、广东华峰聚氨酯有限公司）主要产品为聚氨酯革用树脂，

主要用于制作聚氨酯合成革，聚氨酯合成革是天然皮革的理想替代品，被广泛应

用在服装、箱包、鞋类、家具等消费行业，其中在鞋类上主要用于制作鞋面。标

的公司产品聚氨酯鞋底原液主要用于制作鞋底，两者为不同的鞋材产品，互不构

成替代关系，在应用领域上不同，下游鞋类客户可能存在一定重合，但不存在实

质性同业竞争。

浙江合成树脂及其子公司生产的聚氨酯革用树脂主要为溶剂型，其生产、运

输等需要加入有机溶剂二甲基甲酰胺（DMF）作为介质，而 DMF 可能产生挥发

性气体，造成环境污染，将逐渐被无溶剂型聚氨酯革用树脂等绿色环保型材料替

代，浙江合成树脂产品亦逐步向绿色环保型材料转变。因此，综合考虑到浙江合

成树脂现有盈利能力相对较弱、产品未来发展前景尚不明了、现有产品下游 DMF

回收单位经营相对不规范、且浙江合成树脂原有厂区的停产及新厂区的逐步投入

使用导致目前经营尚不稳定，本次交易未将其纳入重组范围。

（2）华峰 TPU 及其子公司

浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司（含子公司东莞市屹峰聚氨酯材料有限公司）

主要产品为热塑性聚氨酯弹性体（TPU），TPU 主要用于中高档合成革、电缆、

各种高强度要求的管材以及具有高弹性、高强度、防水功能的复合服装面料，少

量用于功能性要求较高的专业运动鞋的大底，与标的公司下游鞋类客户可能存在

少量重合，但不存在实质性同业竞争。

TPU 属于高分子新材料，下游应用领域广泛，但我国 TPU 产业起步相对较

晚，目前我国 TPU 生产企业大多属于小型或微型企业，技术开发能力薄弱、生

产分散、自动化水平低、缺乏核心竞争力，主要产品集中在技术含量低、竞争激

烈的中低端产品市场。因此，综合考虑到行业整体规范程度较低、行业发展初期

经营尚未成熟、华峰 TPU 毛利率及净利润相对较低、经营尚未稳定，本次交易

未将其纳入重组范围。

（3）上海华峰普恩聚氨酯有限公司

上海华峰普恩聚氨酯有限公司产品为聚氨酯硬质泡沫保温材料，广泛用于冰

箱、冰柜箱体绝热层、冷库、冷藏车等绝热材料以及建筑物、储罐、管道等保温

材料。标的公司产品聚氨酯鞋底原液主要用于制作鞋底，与聚氨酯硬质泡沫保温

材料在应用领域、主要客户上不同，不存在实质性同业竞争。

考虑到上海华峰普恩聚氨酯有限公司相关产品与上市公司、标的公司不同，

且其经营规模很小并长期亏损，因此本次交易未将其纳入重组范围。

（4）浙江华峰环保材料有限公司

截至本回复出具日，浙江华峰环保材料有限公司尚未经营，因此本次交易未

将其纳入重组范围。

5、进一步消除同业竞争的具体措施

综合以上分析，本次交易完成后，上市公司与其控股股东、实际控制人及其

关联方之间不存在实质性同业竞争的情形。但针对浙江合成树脂、华峰 TPU 未

来可能新增同业竞争或新增潜在同业竞争，为保护上市公司全体股东，特别是中

小股东的合法权益，彻底消除同业竞争，同时落实上市公司战略方针，打造成为

全球聚氨酯制品材料行业龙头企业，上市公司、控股股东、实际控制人及交易对

方拟采取如下措施：将在本次完成后，交易对方将委托上市公司对上述两家公司

进行管理，并在未来满足一定条件的情况下，将上述公司股权注入上市公司。具

体如下：

（1）委托管理、未来注入上市公司的承诺函

鉴于在上市公司完成对华峰新材 100%股权的收购后，华峰 TPU 及浙江合

成树脂（以下合称“被托管公司”）未来与上市公司可能出现潜在的同业竞争关

系，为彻底解决可能出现的潜在同业竞争情形，交易对方（即委托方）特作出如

下承诺：

“一、各方承诺，将以华峰氨纶作为控股股东华峰集团旗下除超纤外其他聚

氨酯产业优质资产的产业一体化发展平台、资源整合平台，对于控股股东、实际

控制人控制的其他尚不满足纳入上市公司体系的聚氨酯资产，未来在条件满足时

将逐步整合至上市公司体系内。本人/本公司将不在上市公司之外，直接或间接

新增在聚氨酯业务方面与华峰新材主营业务相同、相似并构成实质性竞争关系的

业务；

二、各方承诺，上海华峰普恩聚氨酯有限公司的主营产品为聚氨酯硬质泡沫

保温材料，主要应用于冰箱、冰柜箱体绝热层、冷库、冷藏车等绝热材料以及建

筑物、储罐、管道等保温材料。华峰新材的产品聚氨酯鞋底原液主要用于制作鞋

底，与聚氨酯硬质泡沫保温材料在应用领域、主要客户上不同，不存在实质性同

业竞争。上海华峰普恩聚氨酯有限公司目前经营规模较小且长期亏损，未来亦不

会从事与华峰新材主营业务相同、相似并构成实质性竞争关系的业务；

三、各方承诺，截至本承诺函出具之日，浙江华峰环保材料有限公司尚未开

始经营，未来亦不会从事与华峰新材主营业务相同、相似并构成实质性竞争关系

的业务；

四、委托方将与上市公司签署股权委托管理协议，约定将被托管公司的股权

委托予上市公司管理，托管协议生效后，各方将严格履行托管协议约定；

五、各方承诺，在被托管公司业务正常经营、具备注入上市公司条件后，委

托方将在条件满足后 1 年之内与上市公司协商启动将被托管公司股权按公允价

格转让给上市公司的程序。在有其他买方的情况下上市公司享有优先购买权；委

托方将积极配合上市公司完成上述股权注入事项，完成注入的最长期限不超过本

次交易实施完毕后 5 年；

六、除股权委托管理协议约定的期限到期、或终止条件成立、或委托方与上

市公司另有约定外，委托方不得自行单方解除或终止托管协议；

七、除上述纳入托管的被托管公司及其控股子公司外，本人/本公司不再以

任何方式从事聚氨酯革用树脂系列产品及热塑性聚氨酯弹性体产品的业务。”

（2）股权委托管理协议

上市公司与华峰集团于 2019 年 10月 10 日签订股权委托管理协议的方式解

决华峰 TPU 及浙江合成树脂的同业竞争问题，主要内容包括：

①各方同意，在委托管理期内，委托方委托受托方通过行使受托被托管公司

的股东权利，参与被托管公司的生产经营、业务管理及重大决策，包括但不限于

如下事项：A、参加或委派代理人参加被托管公司股东会，依照其所托管的股权

行使对被托管公司的股东表决权；B、委托方同意由受托方依照其所托管的股权

向股东会提名及推荐被托管公司的董事、监事；C、委托方同意由受托方对被托

管公司的经营方针、发展战略、投资计划、管理机构设置、人事安排、制度设定

等生产经营有关事项进行监督，提出建议或质询；D、受托方有权依照法律及公

司章程的规定获得股东应获知的有关信息；

②各方同意，本协议项下委托管理期限自本协议生效之日起直至被托管公司

与受托方不存在潜在同业竞争情形之日或被托管公司不受委托方控制为止；

③托管费用：委托方每年向受托方支付委托管理费人民币 100 万元整，但

后续需要受托方管理除本协议附件所列被托管公司以外企业的，费用应另行计算，

由委托方与受托方签署本协议之补充协议约定。委托管理费用每年年底结算一次。

实际委托管理期限不满一年的委托管理费用应按实际委托管理月份计算。

（3）上市公司、控股股东、实际控制人将尽快启动相关公司股权注入

目前，浙江合成树脂盈利能力相对较弱、产品所需溶剂 DMF 的下游回收行

业相对不规范、产品未来发展方向尚不明了、且其现有厂区正在搬迁导致经营稳

定性存在不确定性；华峰 TPU 所处的行业国内起步较晚，行业整体规范程度较

低，下游客户分散且不规范，华峰 TPU 毛利率及净利润相对较低，经营尚处于

大力拓展阶段。因此，综合上述考虑，华峰 TPU 及浙江合成树脂完成布局调整、

市场整合、规范运行、盈利能力提升等工作预计尚需要 2 年左右时间，同时发行

股份购买资产需保证被收购公司规范、稳定运营 2 个完整会计年度，因此，交易

对方承诺完成相关公司股权注入的最长期限不超过本次交易实施完毕后 5 年。

同时，上市公司将秉持“成熟一家、纳入一家”原则，于托管期限内，积极

协助上述公司的规范经营和业务扩展，提升其盈利能力，并与控股股东、实际控

制人密切沟通，确保上述公司一旦业务正常经营、具备注入上市公司条件后，立

即启动并完成股权注入事项，尽快实现华峰集团聚氨酯业务板块的资产证券化。

（二）减少关联交易的具体措施

1、减少关联销售的具体措施

报告期内，标的公司已经采取积极措施有效降低关联销售，未来，标的公司

将继续采取以下措施有效减少关联销售：

（1）关联方建设新生产基地并自建聚酯多元醇生产线，标的公司停止向其

销售聚酯多元醇仅销售己二酸

目前，浙江合成树脂瑞安滨海新区生产基地已基本完工，并开始逐步搬迁至

此生产基地。截至本回复出具日，浙江合成树脂子公司江苏合成树脂、台州合成

树脂原有生产基地亦已经停产。根据控股股东、实际控制人的相关承诺并基于新

基地产能规划限制，新基地配套的聚酯多元醇生产线投产后，浙江合成树脂将自

产经营所需的聚酯多元醇，并且向关联方华峰 TPU 供应聚酯多元醇，但不会向

第三方销售聚酯多元醇。

因此，预计未来标的公司将停止向浙江合成树脂、华峰 TPU 销售聚酯多元

醇，转而销售己二酸，关联交易金额将有较大幅度下降。以报告期内向关联方销

售聚酯多元醇的数量、向关联方销售己二酸的平均单价为基础，按照一吨聚酯多

元醇需要约 0.6 吨己二酸的配比测算，假如报告期初即完成上述关联交易变更，

则报告期内的聚酯多元醇关联销售金额将变更为测算的己二酸关联销售金额，下

降幅度如下表所示：

单位：万元

类别 2019年1-4月 2018年度 2017年度

聚酯多元醇关联销

售实际金额
26,279.02 94,372.53 96,061.86

测算的己二酸关联

交易金额
12,040.32 42,752.80 44,319.71

下降幅度 -54.18% -54.70% -53.86%

（2）将浙江合成树脂、华峰 TPU 的股权注入上市公司

上市公司、控股股东、实际控制人及交易对方约定，将在本次完成后，交易

对方将委托上市公司对上述浙江合成树脂、华峰 TPU 进行管理，并在未来满足

一定条件的情况下，将上述公司股权注入上市公司。因此，上述公司纳入上市公

司合并报表范围后，相关关联销售将合并抵消，有效降低上市公司关联销售。

综上，根据《备考审阅报告》相关财务数据，假设上述降低关联销售的措施

于报告期内即得到有效实施，则 2018 年、2019 年 1-4 月，上市公司合并报表

关联销售金额将下降至 36,136.25 万元、3,285.49 万元，占当期营业收入的比例

分别为 2.39%、0.69%，占比很低，不会对上市公司经营造成影响。

2、减少关联采购的具体措施

报告期各期，标的公司关联采购金额分别为 13,253.44 万元、18,591.00 万

元和 5,839.88 万元，占同类交易的比例分别为 2.02%、2.21%和 2.20%，占比

较低，未对标的公司经营业绩造成重大影响。

标的公司主要关联采购为向关联方江苏合成树脂采购部分型号的聚酯多元

醇，报告期各期，关联采购金额分别为 7,889.22 万元、11,410.56 万元和 3,565.65

万元，占关联采购总额的比例分别为 59.53%、61.38%和 61.06%。截至本回复

出具日，江苏合成树脂已经关停，因此标的公司将不再向其采购聚酯多元醇，上

述关联采购将不再持续。

其余关联采购主要为向关联方采购镀锌桶、冷轧桶等包装容器，金额较小且

以市场价格确定，不会对标的公司经营造成影响。

3、减少其他关联交易的具体措施

（1）减少和停止关联租赁的措施

浙江合成树脂搬迁至瑞安滨海新区生产基地后将不再租赁标的公司厂房。同

时，随着其搬迁，标的公司将根据生产所需，适时停止租赁华峰集团厂房，从而

有效减少关联租入和租出。

（2）停止关联方能源销售的措施

报告期内，标的公司存在向华峰氨纶及其子公司重庆氨纶、浙江合成树脂销

售能源的关联交易。随着本次交易的完成以及未来将浙江合成树脂注入上市公司，

上述关联交易将不再发生。

4、上市公司将严格遵守相关法律法规及公司制度，履行关联交易决策程序

本次交易完成后，上市公司未来发生的关联交易将继续遵循公开、公平、公

正的原则，对于必要的关联交易，上市公司将在保证关联交易价格合理、公允的

基础上，严格执行《股票上市规则》、《公司章程》及公司有关关联交易决策制度

等有关规定，履行相应决策程序并订立协议或合同，及时进行信息披露，维护上

市公司及广大中小股东的合法权益。

5、上市公司控股股东、实际控制人及交易对方的承诺

为进一步减少和规范本次交易完成后上市公司可能产生的关联交易，维护上

市公司及其中小股东的合法权益，作为交易对方和本次交易完成前及完成后上市

公司控股股东的华峰集团、作为交易对方和上市公司实际控制人的尤小平先生，

以及交易对方尤金焕先生和尤小华先生分别出具了《关于减少和规范关联交易的

承诺函》。相关承诺内容已在本次交易重组报告书之“第十一节 同业竞争与关联

交易”之“一、关联交易”之“（六） 本次交易完成后规范和减少关联交易的措

施”中进行了披露。

综上，上市公司、标的公司拟采取的减少关联交易具体措施及承诺具有可实

现性，随着相关措施的落实，上市公司关联交易将有效减少，相关关联交易不存

在利益输送的情形，亦不会对上市公司经营造成影响。

二、补充信息披露

上市公司已在《浙江华峰氨纶股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》之“第十一节 同业竞争和

关联交易”补充披露了减少关联交易，消除同业竞争的具体措施，并于“第八节

本次交易合规性分析”之“三、本次交易符合《重组管理办法》第四十三条规定”

之“2、上市公司将采取措施减少关联交易和避免同业竞争，继续保持独立性”

补充披露了相关内容。

三、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：本次交易完成后，上市公司、标的公司、交易

对方、控股股东及实际控制人拟采取的减少关联交易、消除同业竞争的具体措施

具有可实现性，随着相关措施的落实，将消除上市公司同业竞争，有效减少上市

公司关联交易。

（本页无正文，为《浙江华峰氨纶股份有限公司关于中国证券监督管理委员会上

市公司并购重组审核委员会审核意见的回复》之盖章页）

  浙江华峰氨纶股份有限公司

 2019 年 10 月 10 日

	问题：请申请人补充披露本次交易完成后，减少关联交易，消除同业竞争的具体措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见。
	一、本次交易完成后，减少关联交易，消除同业竞争的具体措施
	（一）消除同业竞争的具体措施
	1、控股股东、实际控制人从事化工业务的介绍
	2、华峰氨纶将作为控股股东、实际控制人整合聚氨酯产业的平台
	3、本次重组完成后，控股股东、实际控制人下属聚氨酯制造与销售业务板块资产证券化情况
	4、本次重组完成后，尚未纳入上市公司体系的其他公司经营情况及未于本次重组纳入上市公司体系的原因
	5、进一步消除同业竞争的具体措施

	（二）减少关联交易的具体措施
	1、减少关联销售的具体措施
	2、减少关联采购的具体措施
	3、减少其他关联交易的具体措施
	4、上市公司将严格遵守相关法律法规及公司制度，履行关联交易决策程序
	5、上市公司控股股东、实际控制人及交易对方的承诺

	二、补充信息披露
	三、中介机构核查意见